
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  27/09/2022
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di settembre alle ore 19:10 nella sala 
delle adunanze consiliari,  è stato convocato, previa l'osservanza di tutte le formalità di 
legge, il Consiglio Comunale.

Il SEGRETARIO GENERALE GRECO RENATA, che partecipa alla seduta, ha provveduto 
all'appello da cui sono risultati presenti n. 13 Consiglieri (giusta verbale di deliberazione n. 
24 del 27/09/2022). 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CREMA GIANLUCA – nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO,  ha  assunto  la  Presidenza  e  ha  dichiarato  aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Risultano presenti gli  Assessori: Fornasari Luca, Lanzoni Chiara, Negri Gloria e Pavesi 
Ivano.

Successivamente  il  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  introduce  la  trattazione 
dell'argomento iscritto al punto n. 4 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i Signori 
Consiglieri:

VERONA CAMILLA
ALBERINI DANIELE
BACCHIAVINI LUCA
BENATTI DIRCE
CAVAZZONI ELEONORA
CREMA GIANLUCA
DALLASTA PAOLO
MAESTRI GABRIELE
MANTOVANI ROBERTA
MEDICI ALESSANDRA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Deliberazione n. 26 del 27/09/2022
pag. 1



MURGIA PIETRO
PAVESI ERICA
ALLEGRETTI VANNI
IAFRATE VINCENZO 
RODOLFI ELISA 
BENAGLIA FRANCESCO
SOLIANI GIANLUCA

Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

 

Deliberazione n. 26 del  27/09/2022

Deliberazione n. 26 del 27/09/2022
pag. 2



AREA FINANZARIA

*********

Oggetto: APPROVAZIONE DEL  BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021
Si dà atto che durante la trattazione del punto n.3 entra il Consigliere Murgia Pietro. Il numero dei presenti 
ascende a 14 unità.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli 
enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in  
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente  
locale di approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i  
bilanci  dei  propri  organismi e enti  strumentali  e delle società controllate e partecipate, 
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTI altresì  i  commi  1 e  2 dell’art.  233-bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 per  cui  il  bilancio  
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato  n.  11  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e  successive 
modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,  
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica  
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono dissimili  da  quelle  degli  altri  
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4.  Gli  enti  di  cui  al  comma 1 possono rinviare l'adozione del  bilancio consolidato con  
riferimento  all'esercizio  2016,  salvo  gli  enti  che,  nel  2014,  hanno  partecipato  alla  
sperimentazione;

VISTI I commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“2.  Il  bilancio consolidato è redatto  secondo lo schema previsto dall'allegato n.  11 del  
decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.



3. Gli  enti  locali  con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  possono non predisporre il  
bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”;

RICHIAMATO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 
4/4 al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato 
che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il 
risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

TENUTO CONTO CHE  il  Bilancio  consolidato  è  un  documento  contabile  a  carattere 
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo 
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti  che hanno 
prodotto  effetti  soltanto  all’interno  del  gruppo,  al  fine  di  rappresentare  le  transazioni  
effettuate  con  soggetti  esterni  al  gruppo  stesso.  Il  bilancio  consolidato  è  predisposto 
dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 

le  proprie  funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società;

c) ottenere  una visione completa  delle  consistenze patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo di  enti  e  società che fa  capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il  
risultato economico;

RICHIAMATA la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  94 del  19/07/2021 avente ad 
oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle 
società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti 
soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Denominazione Codice 
Fiscale

% PartecipazioneMetodo  di 
Consolidamento 

ASP 02327140352 16,33% Proporzionale
ACER 00141470351 2,34% Proporzionale
ACT 00353510357 1,99% Proporzionale

ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO 02046660359 6,70% Proporzionale
AGENZIA MOBILITA’ 02558190357 1,99% Proporzionale

S.A.BA.R SPA 01589850351 21,60% Proporzionale
S.A.BA.R SERVIZI SRL 02460240357 21,60% Proporzionale

CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
BASSA REGGIANA SCRL

01768220350 21,60% Proporzionale

AGAC INFRASTRUTTURE SPA 02153150350 1,85% Proporzionale
LEPIDA SCPA 02770891204 0,0014% Proporzionale

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 92192900345 0,83% Proporzionale

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30/03/2022  di 
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, che comprende altresì lo 
stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

CONSIDERATI  i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

Deliberazione n. 26 del 27/09/2022
pag. 4



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 06/09/2022 avente ad 
oggetto l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla 
gestione, comprendente la nota integrativa;

VISTO  l’allegato  al  presente  atto,  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso, 
comprendente Bilancio Consolidato,  Nota integrativa ed estratti  dei  bilanci  dei  soggetti  
sottoposti a consolidamento;

VISTA altresì  la  relazione dell’organo  di  revisione al  bilancio  consolidato  dell’esercizio 
2021, disponibile agli atti d'ufficio come da verbale n. 20/2022

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il  parere  tecnico  e  contabile,  favorevolmente  espresso ai  sensi  dell'art.  49  del 
D.Lgs. 267/2000 dalla responsabile del settore finanziario, Rag. Fabio Massimo Ferretti;

Con  n.   10  voti  favorevoli,  n.  4  astenuti  (Allegretti  Vanni,  Iafrate  Vincenzo,  Benaglia 
Francesco e Soliani Gianluca) e n. 0 contrari espressi per alzata di mano dai componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti.  

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 
per l’esercizio 2021 del Comune di Guastalla composto dai seguenti documenti:

-  Stato  Patrimoniale  e  Conto  Economico  Consolidato,  Relazione  sulla  gestione 
consolidata  comprendente  la  nota  integrativa,  oltre  a  prendere  atto  della  relazione 
dell’organo di revisione contabile.

2. DI  ACCERTARE   i  seguenti  risultati  di  sintesi  dello stato patrimoniale e del  conto 
economico:

Deliberazione n. 26 del 27/09/2022
pag. 5



3. DI  DICHIARARE,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT, di  avere  verificato  che lo  scrivente  Organo 
collegiale,  il  Responsabile  che  ha  espresso  il  parere  e  l’istruttore  della  proposta  sono  in 
assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.

4. DI INCARICARE il competente responsabile del settore di effettuare le verifiche del caso circa 
l’obbligo di pubblicazione previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n° 33 e s.m.i. 

5. DI DICHIARARE, con apposita e separata votazione ( n. 10 voti favorevoli; n. 4 astenuti: 
Allegretti Vanni, Iafrate Vincenzo, Benaglia Francesco e Soliani Gianluca; n. 0 contrari) 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del predetto d.lgs. 18.08.2000 n. 267  e s.m.i.;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
CREMA GIANLUCA

IL SEGRETARIO GENERALE
GRECO RENATA

Deliberazione n. 26 del 27/09/2022
pag. 6


	D E L I B E R A

